21/03/2023 18:51 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=683080

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=683080 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

PORTARIA Nº 9 / 2023 - ISCO (11.01.45)

Nº do Protocolo: 23204.004466/2023-98
Santarém-PA, 20 de março de 2023.

A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria UFOPA nº 430/2022 - GR de 28 de dezembro de
2022.

RESOLVE:

Art. 1 Autorizar o afastamento no pais do servidor WALDINEY PIRES
MORAES, Professor de Magistério Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, lotado no Instituto de Saúde Coletiva, no
período de 20 a 24 de março de 2023, para participar em Brasília-DF, de
Reunião na Universidade de Brasília sobre testes de segurança pré-clínicos
em animais de experimentação para desenvolvimento de fitoterápicos;
Reunião com Ministro da Educação e Deputado Federal Airton Faleiro;
Reunião com Prof. Carlos Passos na Universidade de Brasília para tratar de
projetos de pesquisas e parcerias entre Ufopa e UNB; Reunião com
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Relações Institucionais,
Alexandre Rocha Santos Padilha, para tratar da implantação do Curso de
Medicina na Universidade Federal do Oeste do Pará e sobre a expansão das
ações da Unidade de Saúde Fluvial Abaré e Reunião com prof. Edmeilson
Cardoso da Conceição na Universidade Federal de Goiânia, sobre
Desenvolvimento e Inovação Tecnológica de Produtos Farmacêuticos,
Cosméticos e Nutracêuticos a partir de matérias-primas de origem natural,
sintética ou biotecnológica, sem ônus.

Art. 2 Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 14:31 )
RAYANNE ROCHA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 3304272

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 9, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/03/2023 e o

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

21/03/2023 18:51 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=683080

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=683080 2/2

código de verificação: 3d841baa36